
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2025 | Edição: 113 | Seção: 1 | Página: 91

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.M.P., Processo nº 00135.206842/2025-12, recebido neste Ministério em

31/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 895, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a G.C.M., Processo nº 00135.213778/2025-18, recebido neste Ministério em

11/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 896, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.E.F.P, Processo nº 00135.210260/2025-22, recebido neste Ministério em

18/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 897, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a N.N.A., Processo nº 00135.207984/2025-99, recebido neste Ministério em

10/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 898, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 1/8



DEFERIR a R.M.B., Processo nº 00135.207762/2025-76, recebido neste Ministério em

07/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 899, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a R.R.V., Processo nº 00135.208295/2025-00, recebido neste Ministério em

07/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 900, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a Z.K.R., Processo nº 00135.205867/2025-91, recebido neste Ministério em

28/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 901, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a L.S.C., Processo nº 00135.209691/2025-46, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 902, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.D.B.R., Processo nº 00135.215645/2025-86, recebido neste Ministério em

18/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 903, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 2/8



DEFERIR a A.M.N., Processo nº 00135.210050/2025-34, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 904, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.M.S., Processo nº 00135.210052/2025-23, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 905, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.M.S., Processo nº 00135.210051/2025-89, recebido neste Ministério em

14/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 906, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a E.A.O., Processo nº 00135.202394/2025-70, recebido neste Ministério em

28/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 907, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.S.O., Processo nº 00135.213854/2025-95, recebido neste Ministério em

28/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 908, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 3/8



DEFERIR a F.C., Processo nº 00135.202632/2025-47, recebido neste Ministério em 28/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 909, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a N.G.B., Processo nº 00135.219089/2025-17, recebido neste Ministério em

13/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 910, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a P.G.B., Processo nº 00135.205701/2025-74, recebido neste Ministério em

13/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 911, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.S.R., Processo nº 00135.208668/2025-34, recebido neste Ministério em

07/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 912, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a E.D.G., Processo nº 00135.202176/2025-35, recebido neste Ministério em

27/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 913, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 4/8



DEFERIR a L.S., Processo nº 00135.214110/2025-98, recebido neste Ministério em 28/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 914, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a I.B., Processo nº 00135.205797/2025-71, recebido neste Ministério em 28/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 915, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.B., Processo nº 00135.209347/2025-57, recebido neste Ministério em 11/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 916, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a S.B., Processo nº 00135.209063/2025-61, recebido neste Ministério em 11/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 917, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a G.G., Processo nº 00135.201221/2025-34, recebido neste Ministério em 16/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 918, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 5/8



DEFERIR a I.F.M.M., Processo nº 00135.207011/2025-50, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 919, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a I.G.M.G., Processo nº 00135.201637/2025-52, recebido neste Ministério em

22/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 920, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a C.F., Processo nº 00135.208541/2025-15, recebido neste Ministério em 10/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 921, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.C.F., Processo nº 00135.211413/2025-59, recebido neste Ministério em

21/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 922, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.E.F.D., Processo nº 00135.208231/2025-09, recebido neste Ministério em

10/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 923, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 6/8



DEFERIR a M.S.S., Processo nº 00135.200882/2025-42, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 924, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.T.M., Processo nº 00135.200960/2025-17, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 925, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a M.P.F., Processo nº 00135.203084/2025-72, recebido neste Ministério em

30/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 926, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a G.P.F., Processo nº 00135.214810/2025-82, recebido neste Ministério em

14/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 927, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a V.F.V., Processo nº 00135.200769/2025-67, recebido neste Ministério em

13/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 928, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 7/8



DEFERIR a J.S., Processo nº 00135.211298/2025-12, recebido neste Ministério em 20/02/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 929, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.F.S., Processo nº 00135.207907/2025-39, recebido neste Ministério em

10/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 930, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a A.L.S.B., Processo nº 00135.200830/2025-76, recebido neste Ministério em

13/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 931, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a A.D.S., Processo nº 00135.200833/2025-18, recebido neste Ministério em

13/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 932, DE 11 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições,

e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na Ata da 197ª Reunião

Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 30 de maio de 2025, resolve:

DEFERIR a J.B., Processo nº 00135.214539/2025-85, recebido neste Ministério em 03/04/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

MACAÉ EVARISTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/06/2025, 11:10 PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 894, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-894-de-11-de-junho-de-2025-636744219 8/8


